TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
Considerando os termos do Ofício nº. 180-GAP, datado de 22
de março de 2010, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará – FSCMP;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram
aprovados e nomeados no Concurso Público C-121 da Fundação
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, mas não tomaram
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo n°
2010/70972;
Considerando os termos do Parecer nº. 199/2010 da
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, as nomeações
dos relacionados neste DECRETO para exercerem os cargos a
seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará – FSCMP.
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS DA SILVA
VICTOR HUGO DO NASCIMENTO ARAUJO LINS
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
LEONARDO ALEX COSTA ALVES
RAUL NICOLAU DAS NEVES GÓES
CARGO: HISTORIADOR
MÁRCIO RODRIGUES PINHEIRO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
LUCIANA FONTENELE BRITO SOARES
RAFAEL BORGES NUNES
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: PNEUMOLOGIA
WANESSA FIGUEIREDO DAS NEVES
CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE
JACIREMA CORREA DA CRUZ
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE:
NEONATOLOGIA
DENIZE CHAGAS DE FRANÇA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: MEDICINA
PREVENTIVA E SOCIAL
TERESA CRISTINA BORDALLO FARIAS
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 103-GAB/IDEFLOR,
datado de 23 de março de 2010;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram
aprovados e nomeados no Concurso Público C-127 do Instituto
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, mas
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme
Processo nº. 2010/29512,
R E S O L V E:
Art.1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º,
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos
candidatos relacionados no presente DECRETO, os quais foram
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do
Pará-IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA
FLORESTAL
ANA PAULA BALDEZ LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – BIOLOGIA
SILVANEY FONSECA FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA
DE PRODUÇÃO
RODRIGO FELIPE BATALHA SABÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
WALDINEZIA DE AVELAR PAMPLONA MARTINS
SÍLIO DE ALMEIDA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE INFORMÁTICA
MARCOS FILIPE ALVES SALAME
REGINALDO FERNANDES DA SILVA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 3 DE MAIO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da

Constituição Estadual, e
Considerando que o candidato abaixo mencionado foi aprovado
e nomeado no Concurso Público C-109 do Instituto de Terras do
Pará-ITERPA, mas não tomou posse dentro do prazo previsto
em lei, conforme processo 2010/30789;
Considerando os termos do Parecer nº 201/2010 da Consultoria
Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do
relacionado neste DECRETO, o qual foi nomeado para exercer o
cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto de Terras
do Pará-ITERPA.
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO EM INFORMÁTICA
TEÓFILO CONDURÚ NETO
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, PAULO DAVID PEREIRA MERABET
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, RUBERVAL SILVA DE AGUIAR para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, ELLEN LARISSA ALVES MARTINS
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, RENATO FERREIRA SALDANHA DE
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, MARIA EDITH FERREIRA DE CARVALHO
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 586/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA do cargo
em comissão de Diretor de Economia Solidária, código GEP-

DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho,
Emprego e Renda, a contar de 19 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 587/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar SIDNEI VIANA RIBEIRO do cargo em comissão de
Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,
a contar de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 588/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar LUANA DOS SANTOS COUCEIRO do cargo em
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar
de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 589/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ROSEVANY MENDONÇA VALENTE para exercer o cargo
em comissão de Diretor de Economia Solidária, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho,
Emprego e Renda, a contar de 19 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 590/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARIA JARLENE DOS SANTOS LIMA para exercer o
cargo em comissão de Coordenador Regional do Trabalho,
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 591/2010-CCG DE 3 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO Nº.
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA para exercer o
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,
a contar de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado